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tivt om et beslutningsforslag fra bl.a. Kristende- 
mokratetne, som netop vil gøre noget ved børns 
situation, forbedre deres vilkår? Altså underfor- 
stået, at det ikke er så uproblematisk, som hr. 
Per Dalgaard gør det til? 

(Kort bemærkning). 
Per Dalgaard (DF): 
Når jeg siger, at der ikke er nogen problemer, så 
relaterer mit udsagn sig til børneombudsmands- 
problematikken, at vi skal have en børneom- 
budsmand, fordi der er problemer. 

I de tidligere behandlede lovforslag var der 
nogle problemer af chikanemæssig art, som jeg 
er helt på det rene med skal løses, men proble- 
mer af en art, der gør, at vi skal have en børne- 
ombudsmand, kan vi ikke se. 

Helge Adam Møller (KF): 
Det forslag fra Kristendemokraterne, vi behand- 
lede for en halv time siden, kunne jeg se adskilli- 
ge positive elementer i. Her er der kun ét ele- 
ment, og jeg synes ikke, det er positivt. Det er 
selvfølgelig ment positivt, men jeg synes, det vil 
virke omvendt. 

Hvis jeg skulle sætte en overskrift over det 
her med børneombudsmand, så ville det være, 
at det, man lægger op til i forslaget, er, at man 
vil gøre børn til voksne. Man vil gøre børn til 
voksne og give dem en række af de rettigheder 
og pligter, som voksne har. 

Når jeg siger det, så er det, fordi jeg kunne 
konstatere, at ordføreren for Socialdemokratiet, 
fru Lissa Mathiasen, jo også læste det på en så- 
dan måde og var begejstret for det. 

Fru Lissa Mathiasen sagde, og jeg skrev det 
ned: »Børn er borgere på lige fod med voksne«. 
Jeg gentager det: »Børn er borgere på lige fod 
med voksne«! Nej, det er de søreme ikke, og det 
skal de da aldrig nogen sinde være. Det ville 
være det frygteligste, man kunne gøre for børn, 
hvis de skulle være borgere på lige fod med os 
voksne. 

Børn er ikke myndige. Vi sætter ikke børn i 
fængsel, vi straffer dem ikke, de skal i hvert fald 
være mindst 15 år, de kan ikke være soldater, de 
kan ikke stifte gæld, de har ikke forsørgelsesan- 
svar, de kan ikke gifte sig, de kan ikke stemme 
osv. Det er jo ikke, fordi vi vil være onde mod 
børnene. Det er netop, fordi de skal have lov til 
at opleve deres barndom og være trygge, og der 
skal være nogle voksne personer, det kan være 
forældre eller andre, som hjælper dem til at bli- 
ve voksne og modne mennesker. 

Når de så er blevet det, er de borgere på lige 
fod med alle andre voksne. Men at et lille 5-årigt 
barn eller et 12-årigt barn skulle være på lige fod 
med en voksen, myndig person, det ville være 
meget synd for børnene. 

Når så Kristendemokraterne siger, og det står 
helt nøjagtigt omme på side 3, at ethvert barn i 
Danmark skal have en person, som de kan klage 
til, hvis de synes, at deres rettigheder er krænke- 
de eller tilsidesat, så vil jeg sige: Ja selvfølgelig. 
Selvfølgelig skal ethvert barn da have det, men 
det har de jo heldigvis også. Det behøver vi da 
ikke at lovgive om. 

Jeg ville godt forleden dag lige tjekke det, for 
det kan jo være rart at gå til et af de børn, der nu 
er omfattet af lovforslaget, og jeg spurgte en 10- 
årig pige og prøvede at omsætte det til et sprog, 
som hun kunne forstå. Jeg sagde: Hvis du nu 
bliver meget forkert behandlet i skolen eller af 
din far eller din mor eller nogle andre, eller du 
har noget rigtig væsentligt at brokke dig over, 
hvem kan du så brokke dig eller klage til? 

Så sad hun jo og spekulerede og talte på fing- 
rene, og så kom hun frem til, at hun havde 11, 
hun trygt ville gå til. Der var hendes far, hvis 
ikke det var ham, hun ville brokke sig over, så 
kunne hun gå til moderen, der var moderen, der 
var to tanter, den ene gudmor, tre voksne kusi- 
ner, der var hendes klasselærer, der var en pæ- 
dagog, der hed John henne i SFO'en, der var 
bedstemoderen og mormoderen; 

Det var dem, hun trygt ville gå til, hvis der 
var et eller andet; hun syntes, hun skulle klage 
over nu. Vi har altså et fantastisk godt netværk. 
Nogle har måske kun 7, andre har 25. Hvorfor 
lave en børneombudsmand og gøre små børn til 
voksne mennesker? Det er at mishandle dem. 

(Kort bemærkning). 
Lissa Mathiasen (S): 
Jeg tror, hr. Helge Adam Møller nøjedes med 
kun at høre halvdelen af den sætning, jeg kom 
med. Derfor vil jeg godt vende det om og stille 
det som et spørgsmål til hr. Helge Adam Møller. 

Kl. 16.55 
Det, jeg sagde, var: Børn er også borgere, lige 

så vel som voksne mennesker er borgere, og der- 
for finder vi, at de har krav på at få den samme 
forvaltningsretlige beskyttelse. Mener man ikke 
det i Det Konservative Folkeparti? Mener man 
ikke i Det Konservative Folkeparti, at børn har 
krav på den samme bevågenhed, som voksne 
har, med hensyn til myndighedernes måde at 
behandle børnene på i den her sammenhæng? 


